ΠΕΤΡ. Οὐδέν δέ τοι λοιπὸν, ὅπερ ἀποκριθῆναι δύναμαι, ^D ἀνεῳγμένης λοιπὸν σαφῶς τῆς ἀπολογίας.

ΓΡΗΓΟΡ. Εὐτύχιος δὲ ὁ τοῦ προλεχθέντος Φλορεντίου ἐν τῷ τοῦ κυρίου ὁδῷ γεγονὼς συνοδοιπόρος, μᾶλλον μετὰ θάνατον ἐλαμπρύνθη τῇ τῶν σημείων δύναμι. Οἱ γέρας τῆς πτλεως ἐκείνους πολίτει, πολλὰ θαυμάσια περὶ αὐτοῦ διηγήμενοι, τούτο πρῶτον ἐλέγουν, ὅπερ καὶ μέχρι τῶν χρόνων τῶν Δογγοβάρδων ἐφθασεν. Διὰ γάρ τοῦ ἐνδύματος αὐτοῦ, ὁ παντοδύναμος Θεὸς συγχωτέρως

^a Ms., γέγονες ταχύς.

^b Ms., ἐταλάντες.

^c Ms., καὶ τὰ βλασφέμα... εἰς τὰ βαρεῖα.

^d Ms., μὴ εἰσακούσειν.

^e Ms., καλεσμένοις.

^f In vulgaris, etiam, quod est gravius, noxia.

^g Editi, ostendit. Compend., apparuit.

Gregor. Apud omnipotentis Dei singularem mun-

dilitiam, atque ejus simplicem naturam multum, Petre, humani cordis munditia atque simplicitas valet. Hoc ipsum namque quod ejus famuli a terrenis actionibus segregati, otiosa loqui nesciunt, et mente in per verba spargere atque inquinare devitant, auctoris sui præ ceteris exauditionem impetrant. Cui in quantum est possibile, ipsa puritate ac simplicitate cogitationis, quasi ex quadam jam similitudine concordant. Nos autem turbis popularibus admisi, dum frequenter otiosa, nonnunquam vero ^h etiam graviter noxia loquimur, os nostrum omnipotenti Deo tanto longinquum sit, quanto huic mundo proximum. Multum quippe deorsum ducimur, dum locutione continua sæcularibus admiscemur. Quod bene Isaías postquam regem Dominum exercituum vidit, in semetipso reprehendit, et poenituit, dicens: *Væ mihi, quia laecui, quia vir pollutus labiis ego sum (Isai. vi, 5).* Qui cur polluta labia haberet, & aperuit, cum subjuxxit: *In medio populi polluta labia habentis ego habito (Ibid.).* Pollutionem namque labiorum habere se doluit; sed unde hanc contraxerit, indicavit, 313 cum in medio populi polluta labia habentis se habitare perhibuit. Valde enim difficile est ut lingua sæcularium mentem non inquietet quam tangit, quia dum plerumque eis ad quædam loquenda condescendimus, paulisper assueti, hanc ipsam locutionem quæ nobis indigna est etiam delectabilius tememus, ut ex ea jam redire non libeat, ad quam velut ex condescensione ducti venimus inviti. Sicque sit ut ab otiosis ad noxia, a levibus ad graviora verba veniamus; et os nostrum ab omnipotenti Domino tanto jam minus exaudiatur in prece, quanto amplius inquinatur stulta locutione, quia sicut scriptum est: *Qui avertit aurem suam ne audiat legem, oratio ejus erit execrabilis (Prov. xxviii, 9).* Quid ergo mirum si postulantes tarde a Domino audimur, qui præcipientem Dominum aut tarde aut nullo modo audimus? Et quid mirum si Florentius in prece sua citius est auditus, qui in præceptis suis Dominum citius audivit

C PETR. Nihil est quod responderi valeat aperiæ rationi.

Gregor. Eutychius vero, qui prædicti Florentii in via Domini socius fuerat, ⁱ magnus post mortem clariuit in virtute signorum. Nam cuncti multi cives urbis illius de eo soleant narrare miracula, illud tamen est præcipuum, quod usque ad hæc Langobardorum tempora omnipotens Deus per vestimentum illius assidue dignabatur operari. Nam quoties pluvia deerat,

^h In Excusis, magis post mortem. Cæterum plurimæ in Italia visuntur Ecclesiæ sub sancti Eutychii seu Eutychii nomine Deo consecratæ. Adi Bollandum, ad Maii diei 23. Sanctus Florentius vero inter patronos Ecclesiæ episcopalnis Fullimi in Umbria, in qua jacuit, censemur.

et astu nimio terram longa siccitas exurebat, collecti in unum cives urbis illius, ejus tunicam levare atque in conspectu Domini cum precibus offerre consueverant. Cum qua, dum per agros pergerent et orantes, replete pluvia tribuebatur, que plene terram satiare potuisset. Ex qua re patuit, ejus anima quid virtutis intus, quid meriti haberet, eujus foris ostensa vestis iram Conditoris averteret.

CAPUT XVI.

De Martino monacho de monte Marsico.

Nuper quoque in parte Campaniae vir valde venerabilis ^a Martinus nomine in monte Marsico solitariam vitam duxit, multisque annis in specu angustissimo inclusus fuit, quem multi ex nostris neverunt, ejusque actibus praesentes extiterunt. De quo multa ipse et *beatae memorie* ^b papa Pelagio decessore meo, et aliis religiosissimis vicis narrantibus agnovi. Cujus hoc miraculum primum fuit, quod mox ut se in predicti montis foramine contulit, ex petra eadem, quae in semetipsa concava angustum specum fecerat, aquae stilla prorupit, quae Martino Dei famulo in usu quotidiano sufficeret, et nec plus adesset, nec necessitatibus decesset. Qua in re ostendit omnipotens Deus quantam ani famuli curam geroret, cui velusto miraculo potum in solitudine ex petra duraria ministraret (*Num. xx.*) **316** Sed antiquus hostis humani generis, ejus ^c viribus invidens, hunc usitata arte pellere ex eo specu molitus est. Nam ^d amicam sibi bestiam, serpentem scilicet, ingressus, hunc ab eadem habitatione ejicere facto terrore conatus est. Cœpit etenim serpens in ^e speluncam venire soles cum solo, eoque orante se ante illum sternere, et cum cubante pariter cubare. Sed vir sanctus omnino imperterritus, ejus ori manum vel pedem extendebat, dicens: Si licentiam acceperisti ut serias, ego non prohibeo. Cumque hoc continue per triennium gereretur, die quadam antiquus hostis tanta hac ejus fortitudine virtus infrenuit, seque per deversum montis latus in precipitum serpens dedit, omniaque arbusta loci illius flamma ex se exeunte concremavit. Qui in eo quod montis latus omne combussit, cogente omnipotente Deo, monstrare compulsus est, quante virtutis fuerat, ^f per quem virtus abscedebat. Perpende, quæso, iste vir Domini in ^g quo mentis vertice stetit, qui cum serpente per triennium jacuit securus.